In c. 3. Rom. n. 49. Pelagium: Sine quibus operibus, inquit, Legis, Apostolus iustificari hominem per fidem dixisse credendus est. scilicet circumcisions vel sabbathi & ceterorum huiusmodi, non absque iustitia operibus de quibus beatus Iacobus dicit: fides sine operibus mortua est: hic autem de illo dicit, qui ad Christum veniens sola, cum primam credit, fide saluatur. Nam opera legis illo sensu vult distingui contra opera gratiae, quae scilicet homo facit implendo mandata iustitiae. Et paulo superius exponens quo sensu dictum

Ibid. in. 32. sit ex operibus legis non iustificari omnem carnem: opera legis circumcisionem, dicit sabbatum & ceteras, remouit, quae non iam ad iustitiam quam ad carnis letitiam pertinebant. Et hoc est quod mox dicit sine lege iustitiam Dei esse manifestatam, quia nobis gratis a Deo donata est, non nostro labore, scilicet per ceremonias legis quae sita.

Per istam enim fidei & legis oppositionem distinguunt tempus Christi & legis: & significant olim fuisse datam peccati remissionem, vel per naturae opera, vel per legis ceremonias, nunc autem singulari Christi liberalitate, per solam Christi fidem sine ullis legalibus ceremonijs. Vult, inquit Pelagius, istam beatitudinem (scilicet remissionis peccatorum) tribus temporibus assignare, naturae, & circumcisionis, & Christianitatis. Quam doctrinam & alio aperte & constanter tradit. Nam illud Pauli ad Petrum interpretans: Gentiliter vivis & non Iudaice. Non ex operibus, inquit, legis, sed sola fide sicut gentes, vitam in Christo invenisse te nosti. Et confestim post opera illa legis ex quibus non iustificatur

In c. 4. Rom. n. 14. homo, circumcisionem esse dicit & sabbatum, dies festos &c. quae non propter iustitiam sed ad edomandam populi duritiam sunt mandata. Et isto plane sensu sexcenties repetit, sola fide hominem iustificari: Et spiritum sanctum sola fide accipi.

Vult enim excludi tantummodo legis ceremonialis opera, non moralis: nam etiam sine fide Christi totam legis moralis iustitiam a gentibus servari olim potuisse, & iam magna ex parte posse, supra juxta Pelagij dogmata demonstravimus.

Ibid. n. 4. & 31. & in c. 1. n. 6. 22. Vult enim excludi tantummodo legis ceremonialis opera, non moralis: nam etiam sine fide Christi totam legis moralis iustitiam a gentibus servari olim potuisse, & iam magna ex parte posse, supra juxta Pelagij dogmata demonstravimus.

In c. 3. Galat. n. 9. Secunda itaque causa cur remissio peccatorum gratis detur, proprie tempus adventus Christi respicit. Putant enim Pelagiani olim tempore legis naturae atque Moyli non fuisse illam peccatorum remissionem quae sola fide

credentibus in Christum datur, necessariam, propterea quod homines poterant propter naturae & liberi arbitrij integritatem, totam legem custodiendo si vellent, omnem omnino implere iustitiam. Nunc autem quia peccandi nimia consuetudo prevaluit, non amplius ut supra ex ipsorum verbis ostendimus totam posse servari legem, ideoque peccata, quae per illam consuetudinis infirmitatem praecipitata voluntate perpetrata sunt, gratuita remissione per fidem Christi, quae a cujlibet nuda voluntate pendet, esse delenda. Modo, inquit Pelagius, ex operibus legis non iustificatur omnis caro, significans olim fuisse iustificatam. Et exponens quo pacto nunc sola fide iustificemur, quia, inquit, nemo illam (legem) servavit, ideo dictum est, quod sola fide iustificandi esse credentes. Et disertis verbis ad illud Apostoli: Qui fecerit homo vivet in ea: nemo enim, inquit, illorum vivit: quia in hoc tempore nemo perfecit legem sine Christo, quia & hoc legis est ut ipsi credatur. Vnde mysterium gratiae & fidei Christi praefinitum putat, hoc tempore quando, inquit, iam homines aliter salvari non poterunt, nisi Christi fide salventur. Nam quod contra omnes homines dicantur mendaces & peccatores, hoc vel ad Iudaeos tantum vel ad tempus Christi pertinere contendunt, quibus propterea gratuita remissio erat necessaria. Neque sine magna discriminis ponderatione dixit Pelagius, hunc autem boni aliquid operari.

Ex quo facile intelligitur, quo fundamento Pelagius & Iulianus conformiter docent, ideo Iudaeos ab Apostolo reprehensos, quod suam iustitiam vellent statueri, & per Christum nollent liberari a corpore mortis huius; quia praesuperbia remissionem peccati non putarent sibi esse necessariam quam Christus gentibus afferebat. Nempe hoc volunt, omnes homines tempore Christi propter peccandi consuetudinem legem esse aliqua ex parte praevicatos, & ideo fidem Christi eis fuisse necessariam ut ab eo veniam impetrarent. Quasi de cetero ad bene vivendum vel vere iustitiae opera facienda, Christi gratia intus operans nullo pacto requireretur, ignorantes, inquit Pelagius, quod Deus ex sola fide iustificat, & iustos se ex legis operibus, quam non custodierunt, esse putantes, noluerunt se remissioni subicere peccatorum, ne peccatores fuisse viderentur. Et Iulianus in Iudaeorum superbiam conatur illa verba transferre, quae me liberabit &c. tanquam illos in se transfiguravit Apostolus, qui, inquit, contemebant dona Christi, velut sibi non necessaria; quod veniam daret ille peccati, quae ipsi legis admonitione vitassent.

Tertia causa cur remissionem peccatorum sine meritis esse statuunt est ista, quia a Gentibus ad fidem conversis, nulla laboriosa penitentiae opera in baptismo postulantur, Magna beatitudo est (ait Pelagius) sine labore legis & penitentiae Domini gratiam promereri nempe remissionis peccatorum. Et sic Apostolum dixisse docet sine penitentia esse dona Dei; nempe quia sine afflictione penitentiae, si crediderint salvabuntur.

In c. 10. Rom. n. 3. quod Deus ex sola fide iustificat, & iustos se ex legis operibus, quam non custodierunt, esse putantes, noluerunt se remissioni subicere peccatorum, ne peccatores fuisse viderentur. Et Iulianus in Iudaeorum superbiam conatur illa verba transferre, quae me liberabit &c. tanquam illos in se transfiguravit Apostolus, qui, inquit, contemebant dona Christi, velut sibi non necessaria; quod veniam daret ille peccati, quae ipsi legis admonitione vitassent.

Ex quibus facile intelligitur quid Pelagiani intelligant per iustitiam ex fide, quam tantopere contra iustitiam hominis, & iustitiam ex lege inculcat Apostolus, & quantopere in hoc à Catholica fide aberraverint. Nihil enim intelligunt aliud, nisi remissionem peccati, quæ ex fide Christi, sine operibus legis, ut supra explicavimus, credentibus datur: Talis enim, ait Pelagius, est ille qui Christum credidit, die qua cre-

A didit, qualis ille qui universam legem implevit. Cum vero totam homo legem per seipsum impleverit, quod olim quidem, non item hoc tempore fieri potest, illam esse iustitiam ex lege, & iustitiam hominis, & iustitiam factorum: Quia, inquit, iam non Dei est sed ipsorum: quasi diceret, quia illam Deus non dedit per fidem remittendo peccata, sed ipsi eam sibi suis viribus & bonis operibus pepererunt.

In 10. R. n. 4.

De alia Christi gratia, doctrina, & exemplo Christi. Quæ vires, & effectus eius, & quamdiu à Pelagianis asserta.

CAPVT OCTAVVM.

*S*Eo cum peccatorum remissio solis preteritis peccatis medeatur, tota vero Christi Ecclesia in suis precibus plaque Dominica oratione quoddam aliud bene vivendi adiutorium ad cavendas superant. atque peccatorum futurorum tentationes imploret, ad aliam gratiam Christi adacti sunt confitentiam. Adjecerunt enim gratia remissioni, doctrinam & virtutis exemplum, quod mundo perfectissima conversatione sua exhibuit Christus, & in doctrina Evangelica continetur atque proponitur. Dilucide tradit hoc

A naturam & legem, tanquam per gratiam illius temporis propriam.

Ex quibus & alijs Sancti Doctoris verbis etiam patet, exemplam Christi, atque doctrinam Evangelicam idem omnino gratia censeferi genus, eo quod exemplum in ipsa doctrina Christi contineatur. Nam quamvis doctrina Christi quam tradebat cum ipse in hoc mundo viveret, & exemplum conversationis eius manifeste differrent, posteaquam tamen ex hoc mundo ad patriam ivit, exemplum virtutum ejus non amplius oculis hominum, actiones conversationis ejus intuentium, & imitatum obijcitur, sed ex doctrina Evangelica per Apostolos, eorumque successores prædicata humano generi innotescit; quamquam & aliâ consideratione exemplum Christi ad doctrinam referunt, nempe quia exemplum cum doctrina sit testimonium, quod verbis doctrina præcipit, idem quodammodo vita & factis docet: Quod significat Augustinus in Epistola ad Iulianum: Quod nobis, inquit, in gratia vel adiutorio Dei dicant, Dominum Christum bene vivendi præpositum exemplum, ad eandem doctrinam reuocant: quia scilicet in eius exemplo discimus, quem admodum vivere debeamus.

Lib. de grat. Christi. 2.

Cap. 31.

Augustinus his verbis: Solent dicere nobis, in eo Christum ad non peccandum præbuisse adiutorium quia ipse vivendo, in lege docendo reliquit exemplum. Et allatis verbis Pelagij quibus dicit, in omnibus esse liberum arbitrium (hoc est gratia illa creationis quam primo docuit) & gratia per naturam, sed in solis Christianis invariata gratia: mentem eius indagando, & proferendo subnectit: Iterum querimus, quæ gratia? Et adhuc poterit respondere lege atque doctrinâ Christianâ. Cum vero & lex Pelagianis gratia sit eaque iudæis in adiutorium data, quid sibi vult quod jam in solis Christianis liberum arbitrium à gratia iuvari tradit? Audi nodi solutionem totumque gratia Pelagiana mysterium ex Augustino: Hoc adiutorium legis atque doctrinæ etiam Prophetis fuisse temporibus; adiutoriam autem gratia quæ proprie gratia nuncupatur, in Christi esse arduum est exemplo. Quod, inquit ulterius, nihilominus ad doctrinam pertinere perspicitur quæ nobis Evangelica demonstratur. Iudæis enim & peccatoribus secundum ea quæ paulo ante ex Pelagij mente tradidimus, Non sufficit amplius sola lex propter Christum nimiam peccandi consuetudinem nisi Christi accedat non inspiratio charitatu per Spiritum Sanctum, sed imitandum & imitandum in doctrina Evangelica virtutis eius exemplum. Vnde Iulianus docet: Incarnationem Christi iustitiæ normam (hoc est exemplum) fuisse non primam sed maximam. Quia & antequam Verbum caro fieret, ex ea fide quæ in Deum erat, & in Prophetis, & in multis alijs Sanctis fessere virtutes. Veniente autem temporum plenitudine exalta in Christo iustitia norma resplenduit. Hæc est ergo proprie gratia Christi, qua juvantur soli Christiani. Nam antiquorum iustitiam defendebant esse potuisse, ut Augustinus dicit, per

Hanc ergo gratiam tanquam singularissimam supra legem plenis buccis passim Pelagiani inculcant & prædicant. Audi ipsum Hæresiarcham sui dogmatis agentem defensorum; Nam si ante legem ut diximus &c. iuste quidam & sancte vixisse referuntur, quanto magis post illustrationem adventus eius nos id posse credendum est, qui in saurati per Christi gratiam (nempe remissionis peccatorum) & in meliorem hominem renati sumus, qui sanguine eius expiati atque mundati ipsiusque exemplo ad perfectionem incitati iustitia, meliores illis esse debemus, qui ante legem fuere: meliores etiam quam fuere sub lege, dicitur Apostolo: Peccatum vobis non dominabitur: non enim estis sub lege sed sub gratia. Quasi idcirco, ut observat Augustinus, peccatum alijs dominantum fuerit, qui sub lege fuerunt, vel etiamnum sunt, quia exemplum Christi non habuerunt sive non credant. Ostendit hunc eundem sensum clarius in commentarijs in hunc Apostoli locum; Non estis sub lege sed sub gratia: ubi interpretando dicit: gratiam vincendi & doctrinam præbuit Rom. 8, 22.

Ang. de lib. de grat. Christi. 2. 39.

Lib. 2. oper. imp. ref. cont. 14. f. 401.

ibid.

Et abentus ibid. c. 35.

Epist. 143. vers. 500.

Lib. de grat. Christi. 38.

Rom. 6.

Rom. 6.

In Comment. ad c. 6. præbuit Rom. 8, 22.

255

præbuit exemplum. Et ne quis illam vincendi gratiam intelligeret, quæ à Spiritu Sancto cordibus inspiratur, paulo ante præmuniendo dixerat: Qui participes sunt gratiæ Christi, didicerunt quemadmodum oportet vincere & Deum diligere & proximum. Quas palliones ad peccata concitantes alibi vocat occasiones peccatorum. Liberatos enim nos esse docet à peccato per Christum, hoc est, in doctrina & exemplo Christi, qui non solum peccata, sed etiam occasiones auferre docuit delictorum. Et paulo post: Nunc autem gratia Spiritus Sancti docet passionem vincere, in carne non sumus: quia mortui sumus legi, quæ doctrinam gratiæ non continet; scilicet quia lex peccata punit.

Ibid. n. 28.

In c. 7. Epist. ad Tim. 2. n. 15.

Ibid. c. 39.

In c. 7. Rom. n. 148.

In c. 2. Cor. 1. n. 6.

2. Cor. 7. n. 32.

In c. 11. ad Cor. n. 91.

In c. 3. 2. Cor. n. 7.

Ad Philipp. 3. n. 11. c. 22.

2. ad Rom. n. 15.

cur hi sunt filij Dei? Hoc tamen ad doctrinam spiritus, juxta cuius præscriptum vivunt, & ad gubernationem ejus, quam scilicet confert scientia, ab illo detorqueatur. Sic enim putat etiam dari ipsam fidem à Deo, quia si non venisset Christus, & docuisset, non utique crederemus. Adiuuare vero, confirmare, ipsumque velle in homine operari, docendo sapientiam, & intellectum gratiarum tribuendo. In hac gratiæ confessione, Pelagij quoque discipuli in finem usque mordicus perlitere. Nam Iulianus quia Christum ad hanc gratiam mundo imperticiendam venisse sentiret, hinc probat Deum ejusdem atque nos naturæ debere esse participem: Non potuit, inquit, exemplum dare naturæ dissimilis. Et in ultimo plane opere paulo ante mortem Divi Augustini exarato in eadem persistit sententia: Non proemia virtutis meretur, nisi qui ad ea, post incarnationem tamen Christi, sanctitatis eius imitatione contenderit. Quod occultum virus hæreseos Pelagianæ Augustinus esse dicit, eo quod vellent gratiam Christi in exemplo eius esse non in dono eius. Vigilanter tamen addebant; Post incarnationem Christi, propter antiquos scilicet, quos sine gratia Christi dicitur fuisse iustos, dicit exponendo August. eo quod non habuerint eius exemplum. Hoc ergo est quod alibi Iulianus dicit, quod incarnatio Christi iustitia fuit norma (hoc est exemplum) non prima sed maxima: quia tametsi & Prophete & Patriarchæ ex natura & lege iuste vixerint, exacta tamen in Christo iustitia forma respiciunt.

In c. 1. Philippi. n. 57.

Lib. 5. cont. Iul. c. 15.

Lib. 2. oper. imperf. cont. Iul. f. 350.

Fol. 331.

Fol. 401.

placuit, ut diceret in Commentarijs: Admirabiliter intulit, dicens, gratia Dei per IESVM Christum, Dominum nostrum: quia quæ Moyses, & naturalis lex non docuit, hæc docuit Dominus noster IESVS Christus, contemere mundam, & superare vitia. Unde definitiva Pelagij sententia: Exemplum Christi in vobis sufficit ad vitam etiam si aliquid interrim minus scientia habetis.

Tanti vero fecit hoc suum de exemplo Christi doctrinæque commentum, ut pleraque quæ Scriptura singularissima Christi gratiæ tribuit, ad illa detorqueat. Quid enim illo loco clarius: Qui nos reconciliavit sibi per Christum? Hoc tamen illo authore non est factum nisi per Christi doctrinam pariter & exemplum: Sic enim & Christum ab ira ventura nos eripuisse tradit, dimittendo scilicet peccata, doctrinam suam & exemplum. Quid illo ad asserendam veram victricemque gratiam luculentius? Deo gratias qui dedit nobis victoriam per Dominam &c. Hanc tamen non dedit nisi voluntates nostras infirmas eruite & exemplo destruendo. Quid illo pro ista occultata Christi gratia efficacius? Ministratur à nobis Spiritu Dei vivi in tabulis cordis carnalibus? Hoc tamen illo delirante fit quia non quasi absentes (uti Iudaei) tabulis scriptis, sed presentes per auditum Domini verba corde suscepimus. Quid illo ad comprobandum bonæ operationis gratiam notius: Qui caput in vobis opus bonum perficit? At ille, cepit, inquit, doctrinam sive gratiam scientiæ largiendo: perficitur perficendo quod doli fuerint ut doceant. Quid demique illo loco pro gratia Christi cordibus dominante firmius, qui Spiritu Dei aguntur.

Ex quibus arbitror manifestum est hæc doctrinæ Christianæ atque exempli cõmendatione Christianis auribus tantummodo iudicatos esse, nec aliam, efficaciorēve revera gratiam attulisse quam legem. Neque enim idcirco ad bene vivendum insufficientis atque infirma lex, quia est lex; hoc est quia facienda cavendaque jubet ac vetat, sed quia docendo tantum hoc præstat, ut facienda cavendaque noverimus, non etiam ut cognita faciamus atque caveamus. Quo sane nihil amplius præstat doctrina illa Christi, & quod in ea continetur exemplum ejus. Forinsecus enim hæc secus ac lex auribus insonat, non intrinsecus tangit aut immutat cor. Ex quo fit ut revera etiam hoc ad primum Pelagianismi statum, quo solus homo per liberum arbitrium naturaliter inditum omnia mandata perficere, & perfectiōnem assequi dicitur; per ambages tandem redeatur. Per prædicationem enim exempli Christi, doctrinæque Evangelicæ tanquam via, ut Augustinus notat, demonstratur nobis, quæ ambulare debeamus; ut iam viribus liberi arbitrij nullo alterius adiutorio indigentes, sufficiamus nobis, nec desiciamus in via. Et Iulianam Demetriadis matrem instruens, Pelagium docet in natura, in doctrina; & revelatione scientiæ gratiam constituere: ad habendam vero, inquit, voluntatem bonam, ubi est hoc ipsum quod ita vivimus & ubi proprie vis potestatis operantis & mandata facientis exeritur & ostenditur, nolunt nos divinitus adjuvari, sed nos ipsos dicunt ad ista sufficere.

Lib. de gratia Christi

qua c. 41.

Epist. 143.

Varijs

Varijs nominibus gratiam legis & doctrinæ prædicant. Vbi de revelatione sapientiæ, oculorum apertione, præmij promissione, insidiarum detectione, cœlesti illuminatione, suasionem, scientia.

CAPV T NONVM.

QUAPROPTER ut hunc scopum fugere, neque solam legu nudaque doctrinæ gratiam prædicare videantur, doctrinæ generaliter acceptæ latitudine & nominum quibus eam effrunt varietate, tenebras imperitis offundere conantur; ut quoquo modo inimici gratiæ, sub larva gratiæ deliteant. Gratiam, ait Sanctus Doctor, diversis locutionibus Pelagiani nolunt nisi legem *Lib. 4. ad Rom. c. 11.* videri ut videlicet non ad faciendam quod cognoverimus, sed ad agnoscerendum quid faciamus nos Deus adiuvare erudatur. Quanta hoc fecerint versutia, perspicacissimus ille omnium anfractuuum Pelagianorum invelligator prodit: Nunquam istis inmittit gratiæ, ad eandem gratiam vehementius oppugnandam occultiores molantur insidias, quam ubi legem laudant, que sine dubitatione laudanda est. Legem quippe diversis locutionibus & varietate verborum in omnibus disputationibus suis veluti intelligi gratiæ. Quod nullis opportunius quam ipsius hæresiarum clarificet verbis que in ultimo suo cõsignavit opere quod pro libero cõscripsit arbitrio. Ad hoc enim tanquam ad accuratissimū gratiæ Patrocinium vult Pelagius esse recurrendū; ex quo agnoscent, inquit, quam inique nos negatione gratiæ infamare gestiverim; qui per totum pæne ipsius textum operis, perfelle atque integre & liberum arbitrium, consensimus & gratiam. Itaque ut gratiam explicaret, quam in auxilium hominis subministrat Deus. Quam, inquit, nos non, ut tu putas, in lege tantummodo, sed & in Dei esse adiutorio consensimus. Qua expectatione suspensis quid addiderit intuemini, adjuvat enim nos per doctrinam & revelationem suam dum cordis nostri oculos aperit: dum nobis ne presentibus occupemur futura demonstrat, dum diaboli pandit insidias, dum nos multiformi & ineffabili dono gratiæ cœlestis illuminat. Et quod in alio adiecit loco: Deum nobis suadet, omne quod bonum est. Hic multipliciter gratiæ adiutorium supra legem insinuat vocans eam doctrinam & revelationem Dei; oculorum cordis apertionem; demonstrationem futurorum; apertionem diabolorum insidiarum; gratiæ cœlestis illuminationem; suasionem ut aliquid aliud quam legem commendare videretur.

Per doctrinam autem & revelationem intelligit non tantum eam qua veritas in auribus prædicatur foris, sed etiam intus animo Spiritu Sancto revelante manifestatur. Hoc enim significat illa verba quibus nos multiformi & ineffabili dono gratiæ cœlestis illuminari tradit. Hoc item illa: quibus cordis nostri oculos aperiri dicit; adeoque doctrinam Dei nobis revelari, Nam tanquam exemplum revelationis sapientiæ,

sicut eam paulo inferius nuncupat, profert statim Sanctus Augustinus illam altissimam revelationem quæ Sancto Paulo data fuit. Hæc autem sine dubio intus non foris facta est. Deo intrinsicè manifestante veritatem. Quod quia nequaquam ad bene vivendum sufficit, nisi intus simul etiam affectus ipsos voluntatis operetur, hinc infra Pelagianam illam opinionem resellendo dicit: Intueantur atque fateantur, non lege atque doctrina insonante forissecus, sed interna atque occulta mirabili ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veris revelationes (quemadmodum scilicet Pelagiani putabant fieri atque esse factas) sed etiam bonas voluntates. Denique idem illud sine ulla ambiguitatis nebula significat, quando Pelagium opinari dicit ipsas orationes, ne intremus in tentationem esse adhibitas, ut nobis aperiat intelligentia veritatis ubi discamus quid facere debeamus. Item, ut nobis doctrina etiam divina revelatione aperiat; atque ita gratiam in lege atque doctrina constituere, ut eam fateatur nobis etiam Sancto Spiritu revelari. Dicendo namque, etiam divina revelatione; etiam Sancto Spiritu, manifeste revelationem illam tanquam internam, opponit externæ quæ ab homine forinsecus fieri potest. Hinc Pelagius exponens in Commentarijs illud Apostoli: Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: Nobis, inquit, qui fide meruimus Spiritum Dei accipere, qui nobis voluntatem eius ostendit. Et paulo post, sensum Domini, qui est in verbis spiritualibus sine Spiritu Dei neminem cognovisse dicit: Quæ internam Spiritus manifestationem indicant: Sicut & ista, quod divitiis gratiæ in omni sapientia superabundasse in nobis tradit, quia tantam nobis sapientiam donaverit, ut voluntatis eius occulta mysteria nosceremus. Et quod bonum opus in nobis Deum cepisse confirmat, doctrinam sive gratiam scientiæ largiendo. Hoc est ergo primum gratiæ Pelagiana: munus oculorum cordis apertio, hoc est doctrina non solum externa sed etiam interna revelatio.

Alterum est, quod Deus per gratiam futura demonstrat, quo verbo cœlestis præmij sive beatitudinis promissionem intelligendam cupit. Quod clarius in alio ejusdem operis loco significat, ubi velle hominis à Deo fieri dicit, dum nos terrenis cupiditatibus deditos futura gloria magnitudine, & præmiorum pollicitatione succendit. Expressit hoc breviter Augustinus quando Pelagianos arbitrari allerit, Deum per suam legem atque doctrinam adjuvare ut discamus que facere & que sperare debeamus. Quorum

Lib. 4. ad Rom. c. 11.

Lib. 4. ad Rom. c. 5.

Lib. de grat. Christi. c. 41.

Ibid.

Ibid. c. 10.

Cap. 10.

Ibid. c. 11.

Lib. de grat. Christi. c. 41.

Epist. 10.

Ibid. c. 41.

In c. 11.

In c. 1.

Epist. 10.

In c. 11.

Lib. de grat. Christi. c. 41.

Lib. de Hæresibus. c. 11.

cap. 38.

Quorum alterum presentis vite laborem, alterum futurae praemium respicit. Inculcat hanc promissionis gratiam circa quam versatur, creberrime diligentissimeque Pelagius, non solum futurae gloriae intuitu acerrime excitando, sed etiam eam tamquam praecipuam Spiritus Sancti gratiam & adiutorium commendando. Spiritus, inquit, in commentariis, secundum hanc spem adiuuat ut non terrena sed caelestia postulemus; infirma enim est nostra possibilitas nisi doctrina spiritus adiuuetur, praemium scilicet promittendo docentis. Quid quod ipsum Spiritum Sanctum hac gloriae caelestis ostensione secundum Apostolum nobis dari tradit, & charitatem Dei diffusam esse in cordibus nostris? Quomodo nos, inquit in illum locum, Deus diligit, ex hoc cognoscimus quia non solum ipsum Spiritum sui mortem peccata dimisit, sed & Spiritum Sanctum nobis de se, iam ostendat gloriam futurorum. Vbi quod iam a Spiritu Sancto futurorum gloriam ostendi dicit, emphatice dictum puto, ut etiam illam esse propriam Christi gratiam innuatur, siue quatenus caelestem beatitudinem in Testamento novo, non terrenam carnalemque ut in veteri, suis dilectoribus pollicetur, siue quatenus eam Christus ipse omnibus omnium aetatum Sanctis reipsa in fine largietur. Huc enim respicere videtur Iulianus, cum Christi gratiam ac medicinam effenser, in eo illam eluxisse confirmat, quod & crimina voluntatis ignorat; & sui imitatione, qui erat virtutum forma & norma correctus, gloriam beatae aeternitatis indidit. Quam suam opinionem ipse alibi tradit: Veniente temporum plenitudine, exacta in Christo iustitia norma resplendit; & qui praedictus fuerat pater futuri seculi, tam praecedentium sanctorum, quam etiam sequentium remunerator emittit.

Tertium gratiae munus ac nomen est, quod diaboli pondus insidias; quartum, quod nos multiformi & ineffabili dono gratiae caelestis illuminat; quintum, quod nobis suadet omne quod bonum est. Quibus alia aequipollentia subinde occurrunt: sed non ferè nisi in libris qui vel à Iuliano vel à Pelagio post damnationem haeresis in Synodo Palestinae conscripti sunt. Eos namque qui gratiam Dei dicerent in libero arbitrio esse vel in lege atque doctrina, Pelagius in isto Concilio ne à Catholicis iudiciis damnaretur propria voce damnauerat. Hac igitur excogitata nominum varietate significationem legis, ac doctrinae versando latere volunt, & caliginem quandam intelligentiae lectoris offundere, ne amplius solam legis atque doctrinae gratiam attulisse videantur. Sed reuera merus illusio nis fucus est. Nam siue gratiam, voces revelationem, siue oculorum cordis apertionem, siue futurorum demonstrationem, siue gloriae ostensionem, siue praemiorum pollicitationem, siue insidiarum detectionem, siue gratiae caelestis illuminationem, siue denique suasionem, non aliud sanè commendatur Dei adiutorium, quam quo adiuuet, ut divina praeccepta faciendae, & promissa appetendae & pericula fugienda discamus; non quo adiuuet ut ea quae

didicimus faciamus. Hoc est ergo Dei gratiam ponere in lege atque doctrina. Nam in lege atque doctrina Sanctorum Scripturarum praesertim Evangelica, cordis nostri oculi per mysteriorum caelestium praedicationem aperiantur, & diaboli multiplices panduntur insidiae & caelestis cognitionis dono illuminamur. In ea Dei lege atque doctrina ut rectè Augustinus observat, Futura gloria & p. am. o. Lib. de grat. ram promittitur magnitudo. Ad doctrinam pertinet Christi c. 10. etiam quod sapientia revelatur; ad doctrinam pertinet cum suaderet omne quod bonum est. Et si mieri docere & suadere vel potius exhortari distare aliquid videtur, etiam hoc tamen doctrinae generalitate concluditur, quae quibuscumque sermonibus vel litteris continetur. Nam & Sancta Scriptura docet, inquit, & exhortatur, & potest esse in docendo, & exhortando etiam hominis operatio. Neque quicquam refert ad gratiae istius hoc est ad legis doctrinaeque diuersitatem, siue foris in auribus siue intus in intellectu docendo operetur Deus. Vtrovis enim modo doctrina suggeratur veritatis oriatur non dilectio sed cognitio. Cognitio autem siue scientia est proprius effectus doctrinae ac legis. Hoc est ergo, ut Augustinus Ibid. c. 7. dicit, gratiam Dei ponere in lege atque doctrina; siue voce per aures, siue scripto per oculos, siue pictis per imaginationem phantasmatis, siue denique ipsa intus lucente sine imaginibus veritate illa doctrina ad intelligentiam transeat. Finis enim doctrinae est non ut doceatur tantum, sed ut intelligendo scientia consequatur. Vnde gratia Pelagiana saepe nomine scientiae exprimitur. Capite Deus in vobis opus bonum, doctrinam, siue gratiam scientiae largiendo inquit Pelagius. Et Augustinus: Cum scientiam legi ex Deo nobis esse fateamur, Pelagianam, Lib. de grat. charitatem ex nobis ipsis volunt. Nempe hominis seipsum in charitatis actum promovente, postquam, quod diligendum sit, Deo docente atque illuminante didicerit. Et alibi Pelagium docere tradit: Quod nos ita considerit Deus, ut ultra, praeter quod nobis revelet scientiam nihil nos adiuuet, ut ea quae faciendae discendo novimus, etiam diligendo faciamus, naturam atque doctrinam desinentes tantummodo esse gratiam Dei. Vnde praeciara illa gratiarum actio, quam Pelagius pro accepta charitate offert Deo: Gratias ago Deo meo, qui, inquit, nos talem in alter utrum docuit charitatem. Comment. in c. 1. Epist. 2. Tim. n. 5.

Pro hac ergo gratia legis atque doctrinae sic explicatae, hoc est pro gratia sciendi, non pro viribus diligendi & faciendi Pelagiani Deum etiam orandum esse decernunt. De Caestio Augustinus dicit ex eius scriptis diligenter inspectis adverti posse, Non cum ponere Dei gratiam praeter naturale arbitrium voluntatis, nisi in lege atque doctrina, ita ut ipsas quoque orationes ad hoc asserat necessarias, ut ostendatur homini quid concupiscat & diligat. Pelagium verò qui diligentissime sese explicare ac purgare nititur ita gratiam fateri dicit; Vt nullo modo à verborum ambiguitate discedat, quam discipulis suis sic posset exponere ut nullum auxilium gratiae credat, nisi in lege atque doctrina, ita ut ipsas quoque orationes ut in

Epist. ad Domet. lat. c. 11.

In c. 8. Rom. n. 43.

In c. 1. Rom. n. 7.

Lib. 2. oper. imperf. cont. Iul. f. 360.

Ibid. f. 407.

Lib. de grat. Pelag. c. 14.

Aug. lib. de grat. Christi c. 9.

Lib. de grat. Christi c. 10.

Ibid. c. 7.

In Comment. c. 1. ad Phil. lipp. n. 11. Lib. de grat. c. lib. arb. c. 23.

Epist. 143.

Comment. in c. 1. Epist. 2. Tim. n. 5.

Lib. de grat. Christi c. 30.

Ibid. c. 41.

ut in scriptis suis apertis, modo affirmat ad nihil aliud adhibendas opinetur, nisi ut nobis doctrina etiam divina revelatione aperiator. Hoc enim sensu eos orasse ne intremus in remotionem, quatenus pulsantibus nobis aperiator intelligentia veritatis, ubi discamus quid facere debeamus, idem testatur Augustinus. Atque ista quidem de gratia natura, liberi arbitrij, legis, atque doctrinae, remissionis peccatorum & exempli Christi dicta sufficiant in quibus commendandis haereticis Pelagiana magnopere occupata est. Nunc ulterius quid de vera illa internaque gratia Christi senserint, quae à Divo Augustino defenditur, & in Catholica Ecclesia concinentibus undique Scripturarum Sanctorum testimonijs prædicatur, paulò diligentius quantum gratia auctor dederit, indagandum est. Et primò quidem discutiendum est quid senserint de illa gratia quae ad singulos actus juxta doctrinam orthodoxam datur, ac necessaria est.

Negant Pelagiani gratiam Dei, & adjutorium ad singulos actus dari: Quo tacite duo Christianae doctrinae capita convellunt.

CAPVT DECIMVM.

ITAQUE isti dogmati, quo gratiam naturam, legis, atque doctrinam defendunt, aliud arctissime copulatum est: *Gratiam Dei non ad singulos actus dari.* Hoc istis verbis Pelagius coram iudicibus Paestinis obiectum est: *In tertio capitulo scripsisse Celestium gratiam Dei & adjutorium, non ad singulos actus dari sed in libero arbitrio esse, vel in lege atque doctrina.* Qua oppositione seu adversandi particula significatur adjutorium liberi arbitrij legis atque doctrinae nullo modo illam gratiam esse posse, quae ad singulos actus datur. Negavit istam doctrinam suam esse Pelagius, planisque verbis anathematizavit eos qui sic tenent. Posteaquam verò Pelagiana haereticum cum suis auctoribus à Papa Zozymo & Concilio Africanis convicta esset atque damnata à Piniano atque à Melania, de sua fide interrogatus accuratius sic professus est: *Anathematizo qui vel sentit vel dicit, gratiam Dei qua Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas aut per singula momenta sed etiam per singulos actus nos non esse necessariam: & qui hanc conatur auferre penas sortuntur aeternas.* Quis non putaret ejus hac de re omnes tergiverbationes esse conjunctas? Sed in libris quos edidit pro libero arbitrio, quorum mentionem facit in Epistola quam ad Innocentium Romam misit, nihil aliud sentire monstratur, inquit Augustinus, quam id quod in Palestina Synodo damnasse videbatur. Ita enim ibi disputat ut debeamus habere etiam ista ejus verba suspecta. Etenim duo sunt quae istis verbis tanquam Catholicae veritati contraria simul damnasse videri voluit, eos damnando qui dicerent gratiam Dei non ad singulos actus dari. Vnum est, quod gratia Dei non daretur tunc, seu illo ipso tempore, cum singuli actus ab homine fiunt; alterum, quod gratia Dei non ad singulos ipsos actus, sed ad naturalem tantum possibilitatem adjuvandam datur: Quorum contraria Catholici illis paucis optimèq; libris verbis asserunt cum dicunt; *gratiam Dei ad singulos actus dari: ut suo loco demonstrabitur.*

A Pelagius igitur neutrum sincerè, ut facere debebat anathematizando damnavit. Non primum: nam hoc ipso quo in sola legis atque doctrinae gratia, vel etiam remissionis asserenda perstitit, re ipsa negat tunc adjutorium Dei tribui cum singuli actus fiunt, quantumcumque gratiam ad singulas horas, momenta actusque necessariam esse fateatur. Nam remissio peccatorum semel in baptismo data est, nec ad singulos actus aut momenta repetitur. Lex etiam atque doctrina cum semel hominis animum imbuendo fugaverit ignorantiam non ad singulos actus iterari debet. Non igitur ista tria illud adjutorium esse possunt, quod secundum Catholicam fidem in precibus Ecclesiae manifestatam ad singulos actus datur, sed ad multos actus illa semel data sufficiunt. Neque satis est si dixerimus remissionem peccati semel datam: legem item, doctrinamque semel prædicatam animoque susceptam ad singulos actus posse roborando hominem dirigendoque concurrere. Non enim ille Catholica doctrinae sensus est, sed novam distinctamque gratiam quae precibus impetrari solet, atque ante data nondum fuerat, ad singulos actus esse necessariam. Hunc enim illius doctrinae sensum tantquam indubitatum cum Pelagius intelligeret, etiam remissionis ac doctrinae gratiam eo detorquebat, ut novi aliquid homini ad actus singulos conferretur. Quod quo sensu fieret, vel fieri posset à Pelagio, de singulis ostendit Augustinus. De gratia remissionis quidem, dicendo; *Ideo eam per singulas horas, per singula momenta, & per actus singulos necessariam, ut semper in memoria retinentes & remissentes dimissa nobis esse peccata, non peccemus ulterius, adiuti non aliqua subministratioe virtutis, sed viribus propriae voluntatis, quid sibi remissione peccatorum praestitum fuerit.* **P**ER ACTVS SINGVLOS RECORDANTIS. De gratia verò legis doctrinae Christianae, qua & Christi exemplum comprehenditur: *Possunt, inquit, etiam ad hoc ista verba conaptare, ut dicant per singula momenta, per singulos actus necessariam nobis esse huiusmodi gratiam, id est, ut in*

Epist. 143.

Lib. de gestis Pelag. c. 14 & 35.

Ibid.

Lib. de grat. Christi c. 2.

Ibid. cap. 3.

Lib. de grat. Christi c. 2.

Ibid.

ut in omni conversatione nostra intueamur Dominica conversationis exemplum. Et alio in loco cum Pelagius nos in omnibus bonis operibus divino semper auxilio adiuvari fateretur: Si queras, inquit, cur dixerit, SEMPER, poterit respondere, quia dictum est, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Vides, arbitror, singula Pelagij suffugia, quibus gratiam Dei ad singulos actus exponit dari, eo nimirum tendere, ut aliquid non habituale & permanens singulis operibus ostendatur influere, ut de habituali gratia à nonnullis dici solet; sed remissionem per singulos actus recordatione, exempli Domini in omni conversatione nostra intuitum, Legis Domini meditationem die ac nocte, Novum scilicet aliquid inculcat & actuale, quod non nisi cum singuli actus eliciuntur per illas gratias Pelagianas detur.